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PROCES – VERBAL 

Încheiat azi 27.06.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Darlos, judetul Sibiu 
 
Şedinţa începe la ora 13.00 
 

Şedinţa de astăzi a fost convocată de către Primarul comunei Darlos, prin Dispoziţia nr. 
145/22.06.2023, invitaţia fiind transmisa domnilor consilieri prin convocator nr. 2853/21.06.2023 
.Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişare. 

Constat că şedinţa ordinară de astăzi, 27 iunie  2023, este statutară, fiind prezenţi 12 consilieri din cei 
13 in functie, lipseste d- Gornic Mihai. Participa in calitate de invitat dl Curcean Olimpiu, antreprenor din 
comuna Darlos. 

Mergand pe premisa ca toate discutiile legate de proiectele de hotarari au fost epuizate in sedintele pe 
comisii vom trece procedural si formal la votul acestora.  
 

Sedintele comisiilor de specialitate au avizat favorabil toate proiectele de hotarari inscrise pe 
proiectul ordinii de zi.  
 
Se supune la vot Ordinea de Zi, care cuprinde 3 proiecte de hotărâri. - Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? - Ordinea de Zi a fost aprobată, în unanimitate.  
 

Potrivit regulamentului se supune la vot Procesul-verbal al sedintei ordinare din 29.05.2023. Sunt 
observaţii cu privire la procesul-verbal? Constat că nu. 

- Supun la vot procesul-verbal. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 

- Procesul-verbal au fost aprobate în unanimitate. 
 
Se supune la vot Procesul-verbal al sedintei ordinare din 16.06.2023. 
Nu sunt observatii si se supune la vot. Procesul-verbal au fost aprobate în unanimitate. 
 
Se trece la dezbaterea  pe primul punct de pe ordinea de zi. 
 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei si  statului de functii al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Darlos, judetul Sibiu 

Initiator: Primarul comunei Darlos 
- Referat de aprobare nr. 2854/21.06.2023 
- Raport compartiment de specialitate nr. 2848/21.06.2023 

 Avizul comisiilor este favorabil.  
Sunt observaţii la acest punct ? Daca nu mai sunt interventii, va rog sa dati citire hotararii  
Dna Secretar - Dă citire hotărârii. 
 Presedinte de sedinta - Supune la vot hotărârea 
 
Presedinte de sedinta -- Supune la vot hotărârea. 
- Hotărârea este adoptată cu 13 voturi ”pentru” . Hotararea nr.48/2023 cu 11 voturi ”pentru”, 1 (abtinere) 
dl Parachiv Dan. 
 
Presedinte de sedinta -- Se trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi. 
 
2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul 
contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Dârlos si din cadrul  serviciului public de 
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interes local , respectiv S.P.C.L.E.P. Darlos  aflat in subordinea Consiliului Local Dârlos,  judetul 
Sibiu 
 
 
 Initiator: Primarul comunei Darlos 

- Referat de aprobare nr. 2851/22.06.2023 
- Raport compartiment de specialitate  nr. 2852/22.06.2023.   

Constat ca avizul comisiilor este favorabil. Sunt observaţii la acest punct ?  
 
Dl Nonu Gabriel doreste sa metioneze ca este impotriva postului de sofer dar nu impotriva proiectului 
de hotarare. 
 
Nu sunt observatii la acest punct si se supune votului Consiliului Local, se supune spre aprobare si se adopta 
Hotararea nr.40/2023 cu 13 voturi ”pentru”. 
 
 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului local pe secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare la data de 31.03.202 
Initiator: Primarul comunei Darlos 

- Referat de aprobare nr. 2478/24.05.2023 
- Raport compartiment de specialitate nr.2477/24.05.2023 
- Avizul comisiilor a fost unul favorabil 

 
dl. Presedinte de sedinta – Avand in vedere ca nu mai sunt alte intrebari, discutii supunem la vot proiectul 
de hotarare. 
 
Se adopta Hotararea nr.49/2023 cu 10 voturi ”pentru”, 2 (abtineri ) dl Paraschiv Dan si Nonu 
Garbriel. 
 

4. Proiect de hotărâre  privind mandatarea primarului comunei Dârlos ,ca reprezentant al comunei 
Dârlos în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze 
impotriva/pentru solicitării  S.C. TRACON S.R.L. de modificare a tarifului de depozitare 
 
Initiator: Primarul comunei Darlos 

- Referat de aprobare nr. 2850/22.06.2023  
- Raport compartiment de specialitate nr. 2849/22.06.2023 

 Avizul comisiilor este favorabil.  
Sunt observaţii la acest punct ? Daca nu mai sunt interventii, va rog sa dati citire hotararii  
 
Dna Secretar - Dă citire hotărârii. 
 Presedinte de sedinta - Supune la vot hotărârea 
 
Presedinte de sedinta - Supune la vot hotărârea. 
- Hotărârea este adoptată cu 13 voturi ”pentru” . Hotararea nr.50/2023 cu 12 voturi ”pentru”. 

 
Presedinte de sedinta: ordinea de zi este epuizata. Sunt si alte interventii?  
 
Dl Curcean Olimpiu- Sunt prezent azi aici pentru a va raspunde intrebarilor legate de lucrarea de la sala de 
sport. Va fac cunoscut faptul ca lucrarea este aproape finalizata, mai sunt de facut cateva mici retusuri. 
Deasemnea va fac cunoscut faptul ca d- consilier Nonu a fost pe santier si a facut poze si a anuntatta ITM. In 



3 
 

urma controlului am fost amendat pentru ca nu aveam nagajati 2 muncitori, care I aveam ca si zilieri. Eu am 
vrut dosr sa ajut cei doi copii, fiind mai saraci. 
 
Dl Primar – Aceste reclamatii nu fac bine comunei. 
 
Dl Nonu Gabriel- Eu nu am facut nici o reclamatie si mai mult decat atat nu stiu de ce ne incurcam cu firme 
care nu au utilaje si nici angajati. 
 
Dl Paraschiv – Eu consider ca fiind firma care realizeaza lucrarile din comuna atrage mai multa 
responsabilitate asupra lor si atunci lucrarile vor fi mai calitative. Deasemena , vin cu propunerea de a 
inchiria un utilaj pe senile pentru a finalize lucarrile de lcuratare a santului de pe str. Morii de apa. 
 
Dl Primar – Este foarte greu sa realizam acest lucru deorece multa lume s-au extins cu gradinile pana in 
vale si este foarte greu pentru a realiza accesul in zona. Este necesar realizarea unei masuratori pentru a 
delimita proprietatile si pentru a muta gardurile pentru realizarea acestei lucrari. 
  Va aduc la cunostiinta faptul ca sunt solicitari de inchiriere a ternului si cladirii “Postei”. Pentru 
acest fapt este necesar realizarea unor lucrari topografice de dezmemebarre si alipire si mai mult decat atat 
ttebuie sa demolam corpul de cladire care se afla intr-o stare avansata de degradare fiind necesar in acest 
sens de intocmirea unei expertise tehnice de un specialist in domeniu. 
 
Dl Prosteanu – Vreau si eu sa imi exprim nemultumirea asupra faptului ca in sedinta trecuta s-a discutat 
despre drumul spre cimitir si mi-am expus si eu punctual de vedere asupra faptului ca nefiind propriettaea 
comunei nu se pot realiza lucarari si am ajuns de a se expune pe retele de socializare un punct de vedere  
desre acest subiect denuturat fata de cel exprimat de mine si nu mi se pare ok. 
 
Dl Viceprimar – Eu am vorbit cu proprietarul si ne-a transmis faptul ca dac anu ingradim nu nu mai permite 
accesul pe acest drum. 
 
Dl Nonu Gabriel- Am revenit cu adresa catre Acor in legatura cu problema legata de caini vagabonzi, 
pentru ca la prima petitie nu au inteles despre ce este vorba. Deasemnea, va fac cunoscut problema unui 
cetatean  care nu este racordat la reteaua de apa, fiind disponibil sa plateasca oriocat doar sa fie racordat. 
 
Dl Primar – Va informez ca urmeaza sa inceapa lucarile la caminul cultural din Darlos, urmamnd inlocuirea 
scocurilor, jgeaburilor, vopsirea si izolarea, repaparea evacuarilor si reparraea unei portiuni de trotuar. 
 In legatura cu zilele comunei Darlos, vin cu intrebarea daca mai continuam cu evenimentul, banii 
fiind asigurati si de la Consiliul Judetean. 
Consiliul local este de acord cu continuarea acestui eveniment, cu exceptia d-lui consilier Barbu Marian. 
 
 
 
Nemaiifind alte discutii desinta consiliului local din data de 27 iunie 2023 se incheie. 

 
 

Şedinţa s-a încheiat la ora 14.30 
  Președinte de ședință,                     Secretar General 
Paraschiv Dan Marius                               Aldea Ioana Otilia 


